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Abstrakt

Tunel pozemní komunikace je liniový podzemní objekt, který umožňuje plynulou a bezpečnou

jízdu vozidel podcházením horských masivů, vodních překážek, osídlených oblastí, kulturně-

historicky či ekologicky cenných území apod. Vyznačuje se uzavřeným příčným profilem.

Tunely jsou děleny podle způsobu výstavby, podle délky, podle druhu provozu a podle

délky tunelu a intenzity dopravy. V České republice je od roku 2015 nejdelší Bubenečský tunel,

který měří 3 091 m. Nejstarším tunelem je tunel Vyšehradský v pražské metropoli, který byl

zprovozněn koncem roku 1904.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř částí. První část se zabývá tunely obecně na

pozemních komunikacích a jejich vybavením. V návaznosti na to se ve druhé kapitole řeší

technologické, stavební a organizační řešení spojené s požárně bezpečnostním řešením

tunelových staveb. Třetí částí je rešerše vybraného stávajícího tunelu, konkrétně Těšnovského

tunelu, který je již dlouhou dobu v provozu a zhodnocení z hlediska současných standardů.

Zpracování alternativního požárně bezpečnostního řešení Těšnovského tunelu a porovnání se

současnými předpisy a normami a s požárním řešením v době jeho rekonstrukce je záměrem

této diplomové práce. Proto bylo důležité zpracovat předchozí kapitoly, ze kterých tato poslední

část čerpá.

Klíčová slova

„Silniční tunel; doprava; riziko; požár; oheň; bezpečnost; nebezpečí; ochrana; projekt“.

Abstract

A road tunnel is a lineal underground object which enables smooth and save drive of the

vehicles under the mountain ranges, water obstacles, populated areas, culture and historical or

ecological valuable zones. A close-crossed section is significant for it.

All tunnels are generally divided according to a type of construction, length, type of traffic

and according to length and intensity of traffic. The longest tunnel in the Czech Republic is the

Bubeneč tunnel with 3 091 m. It has been in operation since 2015. The oldest tunnel in the

Czech Republic is the Vyšehrad tunnel in Prague which was put into operation at the end of

1904.

The diploma thesis is divided into four parts. The first part deals with road tunnels in

general and their facilities. As a follow up to the first part the second part deals with

technological, construction and organization solution connected with fire and safety regulations

of tunnel constructions. The third part is a research of a selected tunnel, specifically the Těšnov

tunnel which has been in operation for a very long time, and its evaluation from the point of

view of contemporary standards. An object of this particular diploma thesis is an elaboration of

an alternative fire and safety regulation of this tunnel and a comparison of contemporary

standards and norms with fire regulations in the period of the tunnel’s reconstruction. That is

why it was important to elaborate previous chapters which serve as a source to the last chapter.

Keywords

,,Road tunnel; traffic; risk; fire; flame; safety; danger; protection; project“.
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Seznam použitých symbolů a zkratek

ADR = Accord Dangereuses Route = Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí

BOZP = bezpečnost a ochrana zdraví při práci

EPS = elektrická požární signalizace

HDŘÚ = hlavní dopravní řídicí ústředna

HZS = hasičský záchranný sbor

CHÚC = chráněná úniková cesta

IZS = integrovaný záchranný systém

JPO = jednotka požární ochrany

KTPO = klíčový trezor požární ochrany

NN = nízké napětí

NÚC = nechráněná úniková cesta

MVČR = Ministerstvo vnitra České republiky

PBZ = požárně bezpečnostní zařízení

PHM = pohonné hmoty a maziva

PHP = přenosný hasicí přístroj

PNP = požárně nebezpečný prostor

PO = požární odolnost

POP = požárně otevřená plocha

PUP = požárně uzavřená plocha

PÚ = požární úsek

R, E, I, W, C, S = mezní stavy požární odolnosti nosných a požárně dělících konstrukcí

SAT = Strahovský automobilový tunel

SPB = stupeň požární bezpečnosti

TAT = Těšnovský automobilový tunel

ÚC = úniková cesta

VN = vysoké napětí

VP = veřejné prostranství

ZDP = zařízení dálkového přenosu

EPS = elektrická požární signalizace

HZS = hasičský záchranný sbor

CHÚC = chráněná úniková cesta

IZS = integrovaný záchranný systém

JPO = jednotka požární ochrany
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NN = nízké napětí

NÚC = nechráněná úniková cesta

MVČR = Ministerstvo vnitra České republiky

PBZ = požárně bezpečnostní zařízení

PHP = přenosný hasicí přístroj

PNP = požárně nebezpečný prostor

PO = požární odolnost

POP = požárně otevřená plocha

PUP = požárně uzavřená plocha

PÚ = požární úsek

R, E, I, W, C, S = mezní stavy požární odolnosti nosných a požárně dělících konstrukcí

SAT = Strahovský automobilový tunel

SPB = stupeň požární bezpečnosti

TAT = Těšnovský automobilový tunel

TSK = Technická správa komunikací

ÚC = úniková cesta

VN = vysoké napětí

VP = veřejné prostranství

ZDP = zařízení dálkového přenosu

ZZS = záchranná zdravotnická služba
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Úvod

Hlavní úlohou požární prevence je předcházení vzniku požárů a snižování míry požárního rizika.

Dalším, neméně důležitým úkolem požární prevence však zůstává zajištění požární bezpečnosti

při užívání objektů a jejich provozu po celou dobu jejich životnosti, jakož i zajištění požární

bezpečnosti při provozování činností. Požární bezpečnost je třeba vnímat jako komplexní souhrn

organizačních, stavebně technických, stavebních a technických opatření k zabránění vzniku

požáru nebo výbuchu s následným požárem a k ochraně osob, zvířat a majetku v případě vzniku

požáru a k zamezení jeho šíření. Požární bezpečnost staveb je jedním z pilířů požární prevence. Je

to schopnost stavby maximálně omezit riziko vzniku a šíření požáru a zabránit ztrátám na životech

osob, zvířat a ztrátám na majetku v případě vzniklého požáru. Dosahuje se jí vhodným

dispozičním, konstrukčním a materiálovým řešením, popřípadě požárně bezpečnostními

zařízeními. Není tomu jinak ani u tunelových staveb.

Způsob dosažení požadované úrovně bezpečnosti nejen při požáru, řeší bezpečnostní

dokumentace. V té jsou kromě požárů řešena rizika spojená s dopravou nebezpečných látek, jako

jsou cisterny s palivem, toxické nebo explozivní náklady. Hodnocení rizika je založeno na

posouzení počtu vozidel s nebezpečnými náklady, charakteru trasy (tunel, most, zářez, terén,

obestavěný úsek), charakteru ohrožení (exploze, uvolnění toxických plynů nebo jedovatých

tekutin, požár) a na počtu ohrožených osob. Díky velkým požárům, které se v minulosti

v silničních tunelech staly, se začalo o bezpečnosti v tunelech více hovořit a technologické

vybavení či bezpečnost se začaly posouvat na vyšší úrovně. Nejzávažnějšími nehodami v tunelech,

jsou požáry v tunelu Mont Blanc, v Tauernském tunelu a v tunelu Gotthard, kde celkem vyhaslo

62 lidských životů a dalších sedm desítek osob bylo zraněno.

Tunel pozemní komunikace je liniový podzemní objekt, který umožňuje plynulou a

bezpečnou jízdu vozidel podcházením horských masivů, vodních překážek, osídlených oblastí,

kulturně-historicky či ekologicky cenných území apod. Vyznačuje se uzavřeným příčným

profilem. Základním charakteristickým znakem tunelů je jejich funkce dopravní obslužnosti.

Tunely dělíme podle způsobu výstavby na ražené, hloubené a přesypávané. Podle délky

rozeznáváme tunely krátké, střední a dlouhé. Dle druhu provozu se dělí na jednosměrné a

obousměrné a podle délky tunelu a intenzity dopravy se třídí do šesti kategorií: TA – TD.

V České republice se nachází 31 silničních nebo dálničních tunelů, z nichž nejdelší je

Bubenečský tunel v Praze. Nejvíce tunelů v České republice se nachází na území hl.m. Prahy a

v Jihomoravském kraji, kde je shodný počet 7 tunelů. Nejstarším tunelem je tunel Vyšehradský

v pražské metropoli, který byl zprovozněn koncem roku 1904.

Cílem mé diplomové práce bylo porovnání původního požárně bezpečnostního řešení tunelu

s novým, alternativním řešením zpracovaným dle dnešních norem.
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Diplomová práce je rozdělena do čtyř částí. V první části se zabývám obecně tunely na

pozemních komunikacích a jejich vybavením. V návaznosti na to řeším technologické a stavební

řešení spojené s požárně bezpečnostním řešením tunelových staveb. Třetí částí je rešerše


[…]


technologická místnost + sociální zařízení +

příruční sklady a dílna: 1xPHP 27 A

práškový

PÚ č. 3 rozvodna NN v 2.PP: 2xPHP 55 B CO2

PÚ č. 4

rozvodna VN + stanoviště transformátorů:

1xPHP 55 B CO2

PÚ č. 5
oblastní dopravní řídící ústředna v 1.PP:

1xPHP 55 B CO2

PÚ č. 6

tunelový tubus - SOS kabiny - 16x PHP 34 A

práškový
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Hlavním zdrojem elektrické energie pro objekt je veřejná rozvodná síť. Jako druhý, náhradní

zdroj jsem zvolila UPS. Hlavním technickým vybavením tohoto tunelu je systémem elektrické

požární signalizace, dále napájení SOS skříní, nouzové osvětlení, větrání a rádiové spojení.

Veškeré elektrické kabely, které ovládají požárně bezpečnostní zařízení, budou provedeny dle

ČSN IEC 60 331. Požární úseky kabelových kanálů a prostorů musejí být vybaveny elektrickou

požární signalizací, protože nejsou shora zpřístupněny a není zde ani jiné včasné zjištění požáru

(např. videodohled). V objektu navrhuji dle dnešních norem vypínací prvky CENTRAL a TOTAL

STOP a doporučuji instalaci klíčového trezoru požární ochrany. Kabelové trasy sloužící pro

napájení a ovládání požárně bezpečnostních zařízení, které si svoji funkčnost musejí zachovat i při

požáru, musí splňovat třídu funkčnosti a požadavek na třídu reakce na oheň B2ca, B2ca s1, d0. O

rekonstrukce se shodně počítalo s vybavením objektu elektrickou požární signalizací a

zachováním funkčností kabelů při zvýšených teplotách.

Závěrem porovnání požárně bezpečnostních řešení je, že Těšnovský tunel po rekonstrukci

vyhovuje, protože jako na stávající stavbu na něj nejsou kladeny takové požadavky, jako u nově

stavěného objektu.
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6 Závěr

Cílem mojí diplomové práce bylo porovnání požární dokumentace Těšnovského tunelu, která byla

zpracována pro rekonstrukci v roce 1999, a mnou nově vypracovaného požárně bezpečnostního

řešení podle dnešních standardů.

V první části jsem z obecného hlediska popsala tunely na pozemních komunikacích a jejich

vybavení, kde jsem se řídila rozdělením na stavební, technologické a organizační řešení.

V návaznosti na to jsem se zabývala problematikou požárně bezpečnostního řešení tunelů na

pozemních komunikacích, kde jsem se snažila popsat všechna technologická, stavební a

organizační řešení spojené s požárem u tunelových staveb. Ve třetí části jsem provedla rešerši

vybraného stávajícího, historického tunelu, který byl již dlouhou dobu v provozu, a zhodnotila ho

z hlediska současné legislativy. Poté jsem vytvořila alternativní požárně bezpečnostní řešení

stejného tunelu dle dnešních norem a porovnala ho s původním požárně bezpečnostním řešením a

zhodnotila ho z hlediska současných standardů. To byl záměr a cíl mojí práce. Celé alternativní

požárně bezpečnostní řešení je rozepsáno v příloze č.1.

Prvky, které nebyly v původní požární dokumentaci z roku 1999 řešeny a nemohla jsem je

tedy porovnat s alternativním požárně bezpečnostním řešením, jsou mezní rozměry požárních

úseků, mezní délky nechráněných únikových cest, výpočty stupňů požární bezpečnosti,

požadované a skutečné požární odolnosti stavebních konstrukcí, výpočty vnitřních odběrných

míst, výpočty pro počet kusů přenosných hasicích přístrojů, odstupové vzdálenosti a bezpečnostní

značení. Mojí domněnkou je, že zkušenost a praxe v tomto oboru dovolila projektantovi požární

dokumentace vyhodnotit, že prvky, které nenavrhoval nebo se jimi nezabýval, v požárně

bezpečnostním řešení být nemusí.

Pro zpracování diplomové práce jsem si podklady k Těšnovskému tunelu sehnala v archivu

Technické správy komunikací hl. m. Prahy. V archivu jsem nalezla dokumentaci z roku 1999, kdy

byla provedena první rekonstrukce tunelu. Starší nebo původní dokumentace nebyla k dohledání.

Dále jsem také získala havarijní karty, operativní kartu a provozní řád. Z těchto archivních

podkladů jsem používala zejména požární dokumentaci.

Pro získání potřebných údajů, které byly nezbytné pro provedení přesnějších výpočtů, jsem

se v říjnu roku 2016 vydala s pracovníky Technické správy komunikací hl. m. Prahy na prohlídku

části tunelových tubusů, technických místností a okolí tunelu.

Při tvoření požárně bezpečnostního řešení jsem postupovala podle platných příslušných

norem. Stěžejní normou pro samotné tunelové trouby je ČSN 73 7507 Projektování tunelů

pozemních komunikací, pro technologické prostory ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb –

Nevýrobní objekty a další.

Závěr

59/61

Podoba mnou vypracovaného PBŘ, vytvořeného na základě dostupných informací, které

jsem získala, a požární dokumentace z roku 1999 není zcela shodná, a dle dnešních předpisů a

norem by měla zčásti jinou podobu.

Závěrem porovnání požárně bezpečnostních řešení je, že Těšnovský tunel po rekonstrukci

vyhovuje, protože jako na stávající stavbu na něj nejsou kladeny takové požadavky, jako u nově

stavěného objektu. Mým názorem je, že do budoucna, vzhledem k rozvoji technologie a

zvyšujícím se nárokům, bude muset tunel projít obměnou či navýšením některých technologických

vybavení
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Příslušné normy a zákony, které byly použity k vypracování PBŘ a jeho příloh, jsou vypsány

v těch částech diplomové práce, kde byly použity.