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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Alternativní PBŘ silničního tunelu
Jméno autora: Kateřina Weisserová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 220 Centrum experimentální geotechniky
Oponent práce: Ing. Marek Šaroch
Pracoviště oponenta práce: Otvovice 12

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Požární bezpečnost tunelů pozemních komunikací je specifická oblast požární bezpečnosti staveb. Tunelové stavby skýtají
specifika, které se v ostatních typech objektů nevyskytují. Požárně bezpečnostní řešení stávajících objektů je vždy
technicky složitější než projektování novostaveb.
S ohledem na skutečnosti, že se jedná o již stávající objekt, je práce hodnocena jako průměrně náročná.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomantka splnila požadavky zadání. Vypracovala požárně bezpečnostní řešení stavby Těšnovského tunelu, které
porovnala se stávajícím (předloženým) požárně bezpečnostním řešením. Porovnání je provedeno formou tabulek, což je
zcela jednoznačné a velice přehledné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomantka využila svých znalostí a využila jak správných předpisů, tak výpočetních metod.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Teoretická část je čerpána z odborné literatury její kvalita je na velmi dobré úrovni, praktická část je zpracována v souladu
s postupy, které se používají v technické praxi, avšak objevují se zde nedostatky, které jsou dány malými profesními
zkušenostmi diplomantky.
Inženýrské přístupy nebyly při řešení diplomové práce aplikovány, avšak jejich aplikace by byla v tomto případě možná –
např. modelování požáru ve výpočtovém programu FDS (Fire Dynamics Simulator).

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Stylistická a jazyková úroveň práce je dobrá. Práce je srozumitelná, logicky řazená. Práce je bez významných typografických
nedostatků.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Diplomantka při zpracování teoretické části čerpala z vhodných materiálů, a to jak z českých technických norem,
technických podmínek či odborných publikací. V praktické části využila vhodné právní předpisy, české technické normy.
Citované části jsou jednoznačně označeny odkazem na původní dokumenty.

Další komentáře a hodnocení
Diplomová práce je zpracována svědomitě, avšak diplomantka naráží na své limity dané praktickými zkušenostmi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Hodnocení diplomové práce je rozděleno do dvou částí – teoretická a praktická část.

Teoretická část je sepsána velmi přehledně, jednotlivé kapitoly či jejich části na sebe logicky navazují. V této části
práce je bez výrazných technických nepřesností a obsahuje praktické informace.

Praktická část, samostatné požárně bezpečnostní řešení Těšnovského tunelu, odpovídá znalostem projektanta bez
praxe. Požárně bezpečnostní řešení obsahuje veškeré údaje předepsanými právními předpisy. Níže budou
vyhodnoceny zejména kapitoly, které nejsou zcela v souladu s požadavky českých technických norem. Kapitoly níže
nehodnocené neobsahují nepřesnosti mající vliv na kvalitu zpracované diplomové práce, nebo obsahují požadavky
přísnější než české technické normy a právní předpisy.

Objekt je správně rozdělen do požárních úseků, stupeň požární bezpečnosti je stanoven v souladu s českými
technickými normami. Zhodnocení požární odolnosti stavebních konstrukcí je provedeno poměrně detailně,
v prostoru kabelového kanálu jsou stanoveny nižší požadavky na požární odolnost konstrukce, než je uvedeno
v ČSN 73 0848.

Odstupové vzdálenosti uvedené v tabulce 3, Přílohy č. 1 jsou stanoveny v souladu s českými technickými normami,
pouze u požárního úseku P02.04 je odstupová vzdálenost stanovena chybně.

V kapitole Posouzení požadavků na zabezpečení stavby požárně bezpečnostními zařízeními postrádám posouzení
dle ČSN 73 0875, zejména stanovení logických návazností požárně bezpečnostních zařízení a podrobnější popis
systému elektrické požární signalizace.

Výsledky interpretované v závěru diplomové práce uvádí rozdíly oproti stávajícímu stavu. Navržené řešení by zcela
jednoznačně zlepšilo možnost provedení hasebního zásahu jednotek požární ochrany hasičského záchranného
sboru.

V diplomové práci však postrádám posouzení požárního úseku Těšnovského tunelu, kdy obě trouby tvoří jeden
požární úsek a dále posouzení dveří na únikové cestě mezi tunelovými troubami, kde stávající úniky neodpovídají
požadavkům ČSN 73 7507.
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Otázky k obhajobě:

1) Jaké druhy detektorů/hlásičů systému elektrické požární signalizace znáte, jaké z nich jsou vhodné do
tunelových staveb?

2) Jaké operace by měla elektrická požární signalizace (případně řídicí systém) vykonat, v případě
detekce požáru v tunelu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 10.2.2017 Podpis: